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Mätmetod
med unika
förutsätt
ningar
NANOTEKNIK: Cleansense hoppas revo
lutionera nanoforskningen. Företaget
med rötter på Chalmers utvecklar en
mätmetod med unika förutsättningar.

Vi sitter i ett konferensrum på Cleansense
kontor på Ekmansgatan. Jonas Odéhn håller
fram ett litet chip som varierar i f~.rgberoen
de på bakgrunden. Från ofärgat till blått och
växlar till rött mot ett par svarta handskar
som ligger på bordet.

Med Cleansenses chip och mätinstrument
kan forskare nå ännu mindre nivåer och få
information om nanomaterials egenskaper.

— Det beror på nanostrukturen i chipet.
På det lägger användaren material han vill
testa och för in det i mätinstrumentet för att
se vilka egenskaper det har. Chipet är unikt,
säger Jonas.

Nanoteknik kan komma,~tt förändra allt
från cancerbehandlingtill effektiva solcelleref
tersom nanomaterial kan få helt nya egenska
per. Redan idag finns smutsavstötande kläder.
Nanoteknik används ibland annat solskydds
kräm, skidor och ytbeläggning på bilar.

Cleansense startades zoo8 av Jonas Odéhn
och Kristoffer Gustafsson som båda gick mas
tersprogrammet på Chalmers Entreprenörs
skola. 1 Cleansenses styrelse finns professor
Bengt Kasemo som är en av uppfinnarna.
Han är en av världens ledande forskare inom
nanoteknik och katalysatorer. Med på tåget
är också forskarna Igor Zoric, Elin Larsson
och Christoph Langhammer.

Andra egenskaper
Just nu är Cleansense påjakt efter tre miljo

ner kronor för att utveckla bolagets produkt.
— Med nanoteknik vill man bygga upp ma

terial från liten skala som då får helt andra
egenskaper än vad vi är vana vid, lätta ämnen
kan bli starka. Vigör det möjligt att kolla väl
digt noggrant på de här materialens egenska
per, säger Kristoffer.

Cleansense har varit framgångsrikt sedan
starten och företagets teknologiblev omnämnd
i tidskriften Science i november förra året. De
kom trea i regionfinalen av Venture Cup.

—Hela vår vardag är beroende av den
kunskap vi har om olika material. Vi vet
till exempel varför bly är tungt och stål är
hållfast men på nanoskalan uppträder nya
materialegenskaper som man i dag inte helt
förstår, säger Jonas.

Materialen Cleansense arbetar med är
några få nanometer stora. Det kan jämföras
med tjockleken på ett hårstrå som är zo ooo
nanometer (en milj arddels meter).

Nanoföretag
Fördelning av företag
på ursprungsuniversitet.
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